ДОГОВОР

доверительного управления долей в уставном капитале ООО «____»
г. _______________

         «___»___________ ____ г.

________________________________, именуемое в дальнейшем "Доверительный управляющий", в лице ___________________, действующего на основании Устава (доверенности, свидетельства о государственной регистрации и др.), с одной стороны, и

 Гр. ____________________________________, именуемый в дальнейшем "Учредитель управления", действующий на основании _____ (свидетельства о государственной регистрации, лицензии нотариуса, завещания и др.) (указать примеры: если нотариус, то на основании лицензии и т.п.), с другой стороны, при дальнейшем упоминании именуемые совместно "Стороны", по отдельности "Сторона", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Учредитель управления передает Доверительному управляющему на установленный Договором срок в доверительное управление долю в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью «____», а Доверительный управляющий обязуется осуществлять управление переданной ему долей в интересах Учредителя управления.

1.2. В доверительное управление передается доля в размере _____% уставного капитала Общества с ограниченной ответственностью «___________», расположенного по адресу: _________________________, ОГРН __________, ИНН ___________ (далее по тексту – «Доля»).
1.3. Право Учредителя управления на долю подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от «__»_____ г., которая передана Доверительному управляющему (справкой ООО о размере доли – если учредителем управления выступает нотариус).

1.4. Доверительный управляющий не вправе перепоручать осуществление полномочий по настоящему договору третьим лицам. Работники Доверительного управляющего действуют на оснований полномочий по должности.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Доверительный управляющий имеет право:

2.1.1. Голосовать на общих собраниях участников Общества с ограниченной ответственностью «___» (далее по тексту – «Общество») всеми голосами, которые соответствуют управляемой по настоящему Договору Доле.

2.1.2. Участвовать в управлении Обществом, осуществляя права участника.

2.1.3. Выдвигать кандидатуры в органы управления Обществом.

2.1.4. Давать согласие на отчуждение долей другими участниками Общества.

2.1.5. Выполнять иные юридические и фактические действия, вытекающие из права собственности на Долю в уставном капитале Общества.

2.1.6. Предъявлять любые претензии и иски для защиты своих прав.

2.1.7. Получить компенсацию расходов и вознаграждение на условиях, установленных в настоящем договоре.

2.2. Доверительный управляющий обязан:

2.2.1. Осуществлять учет Доли отдельно от своего имущества.

2.2.2. Совершать действия по управлению Долей от своего имени, но с указанием на то, что он действует как Доверительный управляющий (ставить знак/пометку «Д.У.»).
2.2.3. Передать Учредителю Управления любые доходы и имущество, полученные в связи с управлением Долей.

2.2.4. Представлять Учредителю управления ежеквартально, не позднее 10 дней по окончании каждого квартала, отчеты о своей деятельности, направляя их на адрес электронной почты ______ в виде скан-копий подписанных документов.

2.2.5. При прекращении действия настоящего Договора возвратить Долю в течение 2 дней с момента прекращения.

2.3. Доверительный управляющий не вправе распоряжаться Долей (в том числе: продавать, вносить в залог, в уставный капитал и т.д.).

2.4. Учредитель управления имеет право:

2.4.1. Получать отчеты о деятельности Доверительного управляющего.

2.4.2. Получать любые поступления, полученные Доверительным управляющим в процессе осуществления доверительного управления Долей.

2.5. Учредитель управления передает Долю одновременно с подписанием настоящего договора. Учредитель управления обязан представить в ФНС РФ документы для регистрации факта передачи Доли в доверительное управление в течение 5 дней после подписания настоящего договора.
2.6. Учредитель управления не вправе вмешиваться в оперативную деятельность Доверительного управляющего.

3. Компенсация расходов и вознаграждение
3.1. Расходы Доверительного управляющего компенсируются на основании отчетов, путем внесения наличных денег в кассу или перечислением на счет в банке, в течение 20 дней после утверждения отчета Учредителем управления.
3.2. Вознаграждение Доверительного управляющего составляет ____ рублей за каждый квартал работы и выплачивается в срок, указанный в п.3.1 настоящего договора.
4. Ответственность сторон
4.1. Доверительный управляющий, не проявивший при доверительном управлении Долей должной заботливости об интересах Учредителя управления, возмещает Учредителю управления убытки, включая упущенную выгоду.

Доверительный управляющий несет ответственность за причиненные убытки, если не докажет, что эти убытки произошли вследствие непреодолимой силы либо действий Учредителя управления.

4.2. Обязательства по сделке, совершенной Доверительным управляющим с превышением предоставленных ему настоящим Договором полномочий или с нарушением установленных ограничений, несет Доверительный управляющий лично.

4.3. Долги по обязательствам, возникшим в связи с доверительным управлением Долей, погашаются за счет Учредителя управления в пределах действительной стоимости Доли. В случае недостаточности этой суммы взыскание может быть обращено на имущество Доверительного управляющего, а при недостаточности и его имущества - на имущество Учредителя управления, не переданное в доверительное управление.

4.4. Доверительный управляющий не несет ответственности за причиненные убытки, если эти убытки произошли вследствие непреодолимой силы либо действий Учредителя управления.

5. Срок договора.

5.1. Договор заключен сроком на 1 год.

5.2. При отсутствии заявления одной из Сторон о прекращении Договора по окончании срока доверительного управления Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, которые были предусмотрены настоящим Договором.

6. Изменение и прекращение договора
6.1. Изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.2. Все уведомления и сообщения в рамках Договора должны направляться Сторонами друг другу в письменной форме, в виде скан-копий на адреса электронной почты: Учредителя управления - ____________, Доверительного управляющего - ________, либо почтой России в почтовый адрес Стороны, указанный в договоре.
6.3. Договор может быть прекращен досрочно:

6.3.1. В случае совершения Доверительным управляющим действий во вред интересам Учредителя.

6.3.2. При отказе Доверительного управляющего или Учредителя управления от осуществления доверительного управления в связи с невозможностью для Доверительного управляющего лично осуществлять доверительное управление Долей.

6.3.3. По взаимному соглашению Сторон.

6.3.4. По иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

6.4. Учредитель управления вправе отказаться в любое время от Договора доверительного управления при условии выплаты Доверительному управляющему причитающегося по Договору вознаграждения за весь период действия Договора.

6.5. Уведомление об отказе от настоящего договора должно быть направлено другой стороне не менее чем за три месяца до прекращения Договора.

6.6. При прекращении настоящего договора Доля передается Учредителю управления. Стороны обязаны письменно уведомить о прекращении Договора всех участников Общества, а также направить уведомления в руководящие органы Общества не позднее _____ дней с момента прекращения Договора.

Договор считается прекращенным с момента завершения всех расчетов по Договору.

7. Разрешение споров
7.1. До обращения в суд для разрешения спора Стороны обязаны соблюсти претензионный порядок урегулирования спора. Срок для рассмотрения претензии составляет 10 рабочих дней.

7.2. При недостижении взаимного согласия между Сторонами споры подлежат рассмотрению в суде в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1. Во всем, что не предусмотрено в договоре, Стороны будут руководствоваться положениями действующего законодательства РФ.

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

9. Реквизиты и подписи Сторон
Учредитель управления:                              Доверительный управляющий:

Паспорт__________                                     Наименование: ______________________

Выдан _________                                         Адрес: _____________________________

______________

     ОГРН _______________________________

Адрес____________                                     ИНН ________________________________

счет________________________________   Р/с ________________________________

в __________________________________   в __________________________________

К/с ________________________________   К/с ________________________________

БИК ________________________________  БИК ________________________________

(лицензия нотариуса №___ выдана___) ______________/___________________/     ______________/___________________/

                                                                                (М.П.)